
 

 

Proponente: Dirigente Amministrativo 07/09/2016 

                                                (Direzione Centrale, Servizio) Atto n. 50 
Oggetto:  Incarico per assistenza legale allo studio legale MDA Avvocati 

Associati d'Impresa –avv. Andrea Bortoluzzi -  per le procedure di 
cessazione dei rapporti di lavoro dei dipendenti Apt. 

 
Riferimenti a precedenti decreti :  

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Ricordato che l’Assemblea dei Soci dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 
Venezia con delibera n. 100 del 24 marzo 2015 ha approvato lo scioglimento della 
medesima a far data dal 1 aprile c.a. e contestualmente ha nominato il dott.  Paolo 
Marchiori quale liquidatore; 
 
Visto la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 109 del 29 febbraio 2016 con la quale é stato 
approvato il decreto del liquidatore n. 3 del 18.02.2016, recante ad oggetto “Piano di 
liquidazione dell’Azienda di promozione turistica della Provincia di Venezia”, dove si 
prevede tra l’altro di dar corso al licenziamento collettivo del personale dipendente, ex artt. 
4 e 24, co. 2, L. 223/91; 
 
Considerato che in data 28 agosto 2016 è stato notificato ai sensi della legge 53 del 1994 
- via PEC - dal Tribunale ordinario di Venezia – Sezione Lavoro ricorso ex art. 1 commi 48 
ss.l. n. 92/2012 da parte di sedici dipendenti avverso i licenziamenti intimati con 
comunicazioni del 14 marzo 2016, si rende necessario incaricare un legale per 
l’assistenza e la difesa in merito a detta causa; 
 
Preso atto del carattere d'urgenza della prestazione e la particolarità della medesima, in 
quanto trattasi di assistenza legale, l’assegnazione dell'incarico viene attribuita attraverso 
il "Conferimento di incarichi senza procedura comparativa" art. 10 commi b e c, del 
"Regolamento per il conferimento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e di 
collaborazione a soggetti esterni all'Azienda “APT della Provincia di Venezia", vedi 
delibera Cda 2 maggio 2008 n. 111 e succ. mod.;  
 
Visto il preventivo trasmesso in data 5 settembre 2016 prot. APT n. 3562/2016 nel quale si 
ipotizza un conferimento di incarico per quanto segue alle seguenti condizioni: 
 
- incarico per l’assistenza e la difesa nelle cause avverso APT da parte dei dipendenti. Per 
tale attività si parte dal presupposto che vengano promosse due cause ciascuna per un 
numero sostanzialmente omogeneo di dipendenti e che la causa venga introdotta con il 
c.d. rito Fornero che prevede due fasi (la seconda solo eventuale e su istanza della parte 
soccombente); 
 
- per la prima fase il compenso per le prestazioni professionali è complessivamente pari a 
€ 8.000,00 (ottomila,00) per ciascuna causa oltre al 15% per spese generali di studio, gli 
oneri fiscali e previdenziali previsti per legge. 
 



 

 
- per la seconda fase del rito Fornero l’importo sarà di € 5.000,00 (cinquemila,00) per 
ciascuna causa oltre al 15% per spese generali di studio, oneri fiscali e previdenziali 
previsti per legge.  
 
Ritenuto opportuno incaricare lo Studio MDA – Avv. Andrea Bortoluzzi per quanto sopra 
riportato, e conseguentemente di impegnare la spesa relativa alla la prima fase pari ad  
euro 16.000,00 (sedicimila,00) oltre a cassa previdenziale, IVA e spese generali.  
L’Importo sarà eventualmente aggiornato in caso di ricorso della parte soccombente, che 
si manifesterà presumibilmente nell’esercizio 2017. 
 
Rilevato congruo l'importo indicato nel preventivo dello studio legale MDA Avvocati 
Associati d'Impresa di Marghera – Avv. Andrea Bortoluzzi che si allega al presente 
provvedimento; 
 
tutto ciò premesso e su ordine del liquidatore 
 
 

VISTO 
 
 
- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria; 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59  in data 14 maggio 2007 “Approvazione 
  Regolamento di Contabilità”; 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi; 
- l’art. 49 "Scioglimento" dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia 
di Venezia; 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 326 del 31/10/2014, “Situazione Aziendale 
provvedimenti a seguito assemblea dei soci in data odierna”. Presa atto di situazione di 
crisi aziendale, autorizzazione scioglimento, messa in liquidazione conseguenti indirizzi; 
- delibera dell’Assemblea dei Soci n. 100 in data 24 marzo 2015 “Scioglimento 
dell’Azienda Consortile ai sensi dell’art. 49 dello Statuto: deliberazioni inerenti e 
conseguenti”; nomina del Liquidatore nella persona del dott. Paolo Marchiori, poteri di cui 
al punto 4. 
- delibera dell’Assemblea dei Soci n. 109 del 29 febbraio 2016; 
 
 

DECRETA 
 

1) di impegnare l’importo di € 23.228,80 (ventitremiladuecentoventotto,80) comprensivo 
di cassa previdenziale, iva e spese generali a favore dello studio legale MDA Avvocati 
Associati d'Impresa – Avv. Andrea Bortoluzzi - Via delle Industrie, 19/c Palazzo Lybra - 
30175 Marghera (Ve) P.Iva 03053520270, per l'incarico di assistenza legale e la 
difesa nelle cause avverso APT da parte dei dipendenti, imputando la spesa sul Conto 
403 Costi per servizi” (sub.0242  spese legali e notarili); 
 
 
 



 

2) di rinviare al successivo esercizio l’impegno relativo alla seconda fase pari ad € 
impegnare l’importo di € 14.518,00 (quattordicimilacinquecentodiciotto,00) 
comprensivo di cassa previdenziale, iva e spese generali a favore dello studio legale  
MDA Avvocati Associati d'Impresa – Avv. Andrea Bortoluzzi - Via delle Industrie, 19/c 
Palazzo Lybra -  30175 Marghera (Ve) P.Iva 03053520270; 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
dott. Massimo Romano 

f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Decreto: 

50 

  Data: 

07 settembre 2016 

     

Note: 

 


	DECRETA

